
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 1067 Data: 01/08/2019

OGGETTO ; Polizza fideiussoria concessione demaniale deposito foraneo
a a a

******************
VISTO
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
-lo Statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il provvedimento n.5 /2019, con il quale il Sindaco del Comune di Sarroch, nell'individuare e nominare i titolari di
posizione organizzativa Responsabili degli Uffici e dei Servizi, ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell'art. 109,
comma 2, del D. Lgs 267/2000, le funzioni dirigenziali, definite dall'art 107 del medesimo D.Lgs 267/2000
relativamente all'Area Patrimonio, Cultura e Sport e Politiche Giovanili;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:
• delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15/05/2019, ad oggetto"Approvazione il Documento Unico di
Programmazione
triennio 2019/2021";
• delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15/05/2019, ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione triennio
2019/2021";
• delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 ad oggetto: Approvazione del piano esecutivo di gestione
2019/2021
comprensivo del piano delle performance e obiettivi 2019/2021;

PREMESSO che:

- con nota del 16.05.2008 ns prot. n 4387 l'Autorità portuale di Cagliari ha inoltrato un sollecito per la costituzione di
una cauzione di €. 6.300,00 tramite versamento su conto corrente bancario o tramite stipula di fidejussione bancaria
o assicurativa con tacito rinnovo, vincolata a favore dell'Amministrazione dello Stato e per essa all'Autorità portuale
di Cagliari, per il mantenimento di un approdo destinato all'ormeggio delle imbarcazioni da pesca nella Loc. porto
Foxi;

- con determinazione n. 472/02 del 19.09.2008 si affidava, per un importo complessivo pari a €.100,00, all'Agenzia
Consulenze Assicurative di Girau Alessio con sede in Sarroch via Mascagni, 45, la stipulazione della polizza
fidejussoria avente le seguenti clausole:



- il fidejussore si obbliga a provvedere al versamento entro 30 giorni dalle richieste formulate dall'Autorità portuale
mediante semplice raccomandata a.r., senza opporvi riserva alcuna ed ogni eccezione rimossa, con formale rinuncia
al beneficiario della preventiva escussione , volendo e intendendo rimanere, come in effetti rimane, obbligato in
solido con il concessionario;

- la garanzia è presentata in conformità dell'art. 17 del Regolamento del codice della Navigazione;

-qualora la garanzia non sia stata disdetta dall'Autorità portuale a mezzo di lettera raccomandata a.r. , con almeno
90 giorni di preavviso rispetto alla scadenza, la stessa si intenderà automaticamente prorogata;

VISTA la decorrenza del rinnovo della fideussione;

DATO atto che non è pervenuta alcuna disdetta da parte dell'Autorità portuale la liberatoria della stessa;

ATTESO che pertanto è necessario rinnovare la polizza fideussoria;

ATTESO che occorre assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in
cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 relativo al testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e, in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di
spesa;
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
- l’art. 183, sulle modalità di assunzione di impegni di spesa
- principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 10510005 del bilancio di previsione finanziario
2019-2021 -annualità 2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA

Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €.100,00
procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando la somma nell’esercizio in cui
l’obbligazione diviene esigibile:

Anno Importo Capitolo
30/07/2019 100,00 10510005

2) di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore del sotto riportato soggetto:

Denominazione del soggetto Codice fiscale
Agenzia Consulenze Assicurative di Girau Alessio GRILSS74M27B354Q

3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a favore del soggetto
precedentemente citato alla scadenza di seguito indicata:

Descrizione Scadenza pagamento
Polizza fideiussoria 15/08/2019



4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

6) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.i è attribuito il
codice CIG:Z5F295D218.

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013 modificato dal D.Lgs n.97/2016;

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Angela Cois

9) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 30/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.10.04.99 01.05 10510005 2019 N. 1312 € 100,00

a

Data: 01/08/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 19/08/2019 al 03/09/2019

Data, 19/08/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


